ỦY BAN NHÂN DÂN

PHUÒNG VIỆT HÒA

Số:           /UBND-VHXH

V/v thông tin, tuyên truyền

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội

khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2026-2031

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Việt Hòa, ngày        tháng 10 năm 2025

    Kính gửi:

                     - Các phòng QLNN thuộc phường;

 - Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể chính trị, xã hội phường;

 - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

 - Tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn phường.

Thực hiện Kế hoạch số 245/KH-SVHTTDL ngày 08/10/2025 của Sở

Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm

kỳ 2026-2031.

Để cụ thể hóa các hoạt động thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm

kỳ 2026-2031. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân trong công tác

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

UBND phường Việt Hoà đề nghị: các phòng QLNN thuộc phường; Uỷ

ban MTTQ và các đoàn thể chính trị, xã hội phường; Trung tâm Văn hoá, Thể

thao và Truyền thông; Tổ trưởng các Tổ dân phố trên địa bàn phường căn cứ

chức năng, nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn phường triển khai thực hiện

các nội dung cụ thể như sau:

1. Nội dung, khẩu hiệu: Các nội dung, khẩu hiệu tuyên truyền theo

Hướng dẫn số 18- HD/BTGDVTU ngày 25/9/2025 của Ban Tuyên giáo và

Dân vận Thành ủy về việc tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

(có văn bản đính kèm).

2. Lộ trình

a) Đợt 1: Từ tháng 10/2025 đến tháng 12/2025

- Tập trung tuyên truyền Chỉ thị số số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của

Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và những điểm

mới của Hiến pháp năm 2013 sau sửa đổi, bổ sung một số điều và Luật tổ

chức chính quyền địa phương (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân và các văn

bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cơ quan, đơn vị chức năng, Hội đồng bầu cử

Quốc gia; cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử, tự ứng cử, tổ chức hội

nghị hiệp thương lần thứ 1.

2

- Tuyên truyền những hoạt động đổi mới của Quốc hội trong các hoạt

động lập pháp, giám sát và quyết định những vấn đề quan trọng của đất nước;

những thành tựu quan trọng của Quốc hội qua 80 năm và Hội đồng nhân dân

các cấp, góp phần xây dựng phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

b) Đợt 2: Từ tháng 01/2026 đến ngày bầu cử 15/3/2026

- Tập trung tuyên truyền đậm nét, tạo cao điểm về cuộc bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 -

2031; hội nghị hiệp thương lần thứ 2, thứ 3; tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại

biểu Hội đồng nhân dân; các nguyên tắc bầu cử, quy trình bầu cử và quyền

công dân đi bầu cử.

- Tuyên truyền không khí phấn khởi, tin tưởng, lạc quan của cử tri cả

nước tự giác tham gia đi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tiếp tục khẳng định

cuộc bầu cử tiến hành dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm,

là Ngày hội của toàn dân (ngày 15/3/2026).

 c) Đợt 3: Sau ngày bầu cử 15/3/2026 Tuyên truyền kết quả thành công

của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, khẳng định tinh thần đoàn kết, thống nhất, sự

nỗ lực của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân; các hoạt động chào mừng thành

công cuộc bầu cử; Kỳ họp thứ nhất, Quốc hội khóa XVI, Kỳ họp thứ nhất của

Hội đồng nhân dân.

3. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền cổ động trực quan: (Pano tấm nhỏ, khẩu hiệu, băng rôn,

bảng điện tử tại nơi công cộng và trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị). -

Tuyên truyền trên trang tin điện tử của phường và các đơn vị (Trang fanpage

của Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Trang UBND phường

Việt Hòa;

- Tuyên truyền trên các nền tảng số, internet, mạng xã hội (Facebook,

Zalo, Youtube...)

- Tuyên truyền trên hệ thống Đài phát thanh cơ sở…

Uỷ ban nhân dân phường Việt hoà đề nghị các phòng QLNN thuộc

phường; Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể chính trị, xã hội phường; Trung tâm

Văn hoá, Thể thao và Truyền thông; Tổ trưởng các Tổ dân phố trên địa bàn

phường triển khai tổ chức thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND phường (để báo cáo);

- Các Phó Chủ tịch UBND phường;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Huy

		2025-10-13T15:20:21+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-13T15:20:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-13T15:20:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-13T15:20:23+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!